
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL PROF. ANTONIO 
GLAUCO CASANOVA.

 55 Nr. Progr.

20/12/2013Data

 7Seduta Nr.

Il VICE-SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE la sala consiliare del municipio, oggi 
20/12/2013 alle ore 19:00 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Assente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

BRAVI SETTIMIO; BRUSCAGLIA SILVIO; LAPILLI ILARIA; GOSTOLI GIOVANNI; ROMANINI 
IVANA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, CACCIAMANI MARCELLO, BICCHIARELLI FEDERICO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

In qualità di VICE-SINDACO, il Sig. GOSTOLI FABIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 20/12/2013 
 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL PROF. ANTONIO GLAUCO 
CASANOVA. 
 
Consiglieri presenti: n. 12. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(Art. 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 
SU INIZIATIVA DEL SINDACO  

 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 23 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 2 del su citato regolamento il quale testualmente recita: 
Il Comune di Sant’Angelo in Vado conferisce la Cittadinanza Onoraria in base ad una delle seguenti 
motivazioni: 
 

a) Per l’esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore e 
dell’aiuto al prossimo, specialmente nei confronti dei più deboli e bisognosi; 

b) Per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere ed il prestigio conseguito 
attraverso gli studi, l’insegnamento, la ricerca e la produzione scientifica; 

c) Per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale 
conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione dei beni, nelle professioni, nel 
commercio, nella gestione politica e amministrativa; 

d) Per esemplare affezione ed interessamento verso il Paese e la Comunità di Sant’Angelo in Vado, 
unanimemente riconosciuti e testimoniati da opere ed iniziative finalizzate a promuovere tra i 
cittadini Santangiolesi e all’estero la conoscenza e la valorizzazione della realtà socio-
economica, storico-artistica e umana della loro terra; 

e) Per opere concrete nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria e del lavoro 
della scuola e dello sport per iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, o per 
particolare collaborazione alle attività e finalità della pubblica Amministrazione, per atti di 
coraggio e abnegazione civica con cui abbiano in qualsiasi modo giovato alla Comunità di 
Sant’Angelo in Vado, sia rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, sia 
servendone con disinteressata dedizione le singole Istituzioni 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 05/12/2013, avente per oggetto: 
“Conferimento della cittadinanza onoraria al prof. Antonio Glauco Casanova: parere della 
Giunta comunale”; 
 
VISTO l’art. 4 del suddetto regolamento, con il quale vengono disciplinate le modalità di 
conferimento della cittadinanza onoraria; 
                                                                                                                                                     
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale, oltre a tener conto della segnalazione di 
alcuni cittadini, intende riconoscere i meriti nel campo delle lettere e degli studi storici al Prof. 
Antonio Glauco Casanova, noto saggista, giornalista e politico italiano, in modo da creare un 
legame tra la cultura del territorio e i suoi testimoni; 
 
VISTI il Curriculum vitae e la bibliografia del prof. Antonio Glauco Casanova (acquisiti agli 
atti) dai quali si evince l’importanza del lavoro da esso svolto in campo letterale e storico; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale;  
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 20/12/2013 
 

P R O P O N E 
 
 
1) Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e smi; 
 

2) Di conferire la Cittadinanza onoraria al prof. Antonio Glauco Casanova, dando mandato al 
Sindaco per la cerimonia di consegna della pergamena dove verranno riportate le 
motivazioni della onorificenza nonché le generalità del conferito. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, sulla presente proposta, non vengono 
richiesti  i previsti pareri, ex art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000, del responsabile del 
servizio interessato (regolarità tecnica) e del responsabile del servizio finanziario (regolarità 
contabile); 
 
A voti unanimi, espressi secondo legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Infine, Il Consiglio comunale 
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 
DELIBERA di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 20/12/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Gostoli Fabio F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/02/2014 al 04/03/2014 ai sensi 
e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

17/02/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

17/02/2014Sant'Angelo in Vado, li

Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 27/02/2014, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 
3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

17/02/2014


